
Neurobiologie emocí

Tereza Serranová
Neurologická klinika 1. LF UK a VFN



Co jsou emoce a pocity?



emoční zkušenost = pocit
= mentální reprezentace
fyziologických změn 
probíhajících během emoční reakce 
v daném kontextu à percept

emoční odpověď
= automaticky produkována 
mozkem na určité podněty
uspořádané změny v řadě 
systémů



Ch. Darwin, The expression of the Emotions in Man and Animals, 1871

Co jsou emoce?
I u bezobratlých existují 
primitivní emoční stavy 
vyjádřené zevně 
pozorovatelným chováním 

Obsahují  tzv. evoluční 
stavební kameny emocí
- společné všem emocím a 

všem druhům.
Nejsou nutně homologní  
specifickým 
psychologickým kategoriím 
definujícím lidské emoce 
(strach, vztek, atd.)

Co definuje emoční 
stavy obecně? 

Antropocetnrický přístup

Ch. Darwin:
Lidské emoce jsou homologní zvířecím.
Existují základní emoce napříč druhy i 
kulturami 

bioregulační reakce mezi reflexem a volní reakcí
výsledkem evoluce 
vykonávají specifické funkce k zajištění účinné adaptivní odpovědi

cílem takový stav organismu, který zajistí „kvalitní“ přežití



Funkční charakteristiky emocí

• Stupňovatelnost intenzity/arousalu
• Valence
• Perzistence
• Generalizace
• Celková koordinace
• Automaticita
• Sociální komunikace



• Stupňovatelnost intenzity/arousalu
• Valence
• Perzistence
• Generalizace
• Celková koordinace
• Automaticita
• Sociální komunikace

Persistence umožňuje integraci nebo akumulaci senzorických vstupů /čas
à Výběr akce/chování a současně zvýšení stavu arousalu, motivace

Funkční charakteristiky emocí



• Stupňovatelnost intenzity/arousalu
• Valence
• Perzistence
• Generalizace
• Celková koordinace
• Automaticita
• Sociální komunikace

Variabilní a multimodální senzorické vstupy relevantní pro určitou emoci
Variabilní behavirorální výstupy; interakce emoce-učení, emoce-kognice.
Modulováno kontextem.

context

Paralelní efekt

Funkční charakteristiky emocí



• Stupňovatelnost intenzity/arousalu
• Valence
• Perzistence
• Generalizace
• Celková koordinace
• Automaticita
• Sociální komunikace

Funkční charakteristiky emocí



Co je dřív?
Směr kauzality mezi emocí a chováním.

Srdce mi buší,
protože mám strach

strach

autonomní a tělesné změny, chování

Mám strach,
protože mi buší srdcestrach

autonomní a tělesné změny, chování

James-Lange
80. léta 19. stol.



Fyziologie emocí

Motivace

Akce

Emočně kompetentní podnět

Aktivace mozku
subkortikálně

kortikálně

podle A. Damasia

Senzorické procesy
Emoční posouzení

Emoční
odpověď

Emoční regulace

Autonomní systém
Vnitřní prostředí a horony
Muskuloskeletální systém

Centrální emoční stav

Pocit



21.  století

Russell, 2003, Scherer
2009, 
Barrett et al, 2007, 
Salzman a Fusi, 2010

Anderson a Adolphs, 2014 



• Stupňovatelnost intenzity/arousalu
• Valence
• Perzistence
• Generalizace
• Celková koordinace
• Automaticita
• Sociální komunikace

Funkční charakteristiky emocí



Multiple system model - rozpoznávání emocí

Adolphs, 2007

Ekman, 1972

Assogna et al., 2008



Crivelli, 2016, PNAS



Parkinsonova nemoc

Sir William Richard Gowers A Manual of Diseases of 
the Nervous System, 1886

Nedostatek dopaminu à
• zpomalení
• ztuhlost
• klidový třes
• instabilita

Normální mozek Parkinsonova nemoc

LeWitt, 2008



Hodnocení pacientů s PN okolím

• Dojem apatie, deprese, sociálního stažení, demence 
(Tickle-Degnen a Rosenthal, 1990 a 1992, Tickle-Degnen et al., 2004, 2010)

• problémy s interpretací emočních výrazů u PN - zdravotníci
– méně extrovertní, sympatičtí než pac. se srdeční chorobou

(Pentland et al., 1987 a 1988)

à chybná interpretace osobnosti
àomezení sociálních interakcí
àdopad na kvalitu života

(Brod et al, 1998; Ellgring et al., 1993; Karlsen et al, 2000)



Jak můžeme emoce a pocity zkoumat?



Vyvolání a měření emocí

Zvířata

Lidé

Oblasti mozku
Léze
Stimulace

Populace neuronů
Optogenetika
Farmakogenetika

Neurotransmitery
Fmakolog. manip.

Emoční 
podnět

Flynn, 1967

Aktivita mozku/
Tělesné změny
Autonomní změny
Chování
Subjektivní hodnocení

Laterální hypothalamusMediální  hypothalamus



Optogenetika

Reverzibilní manipulace 
geneticky značených
subpopulací neuronů 
v určité oblasti mozku
v řádu ms



Farmakogenetika – DREADDS
Designer Receptor Exclusively Activated by a Designer Drug

Reverzibilní manipulace 10 min- hod.



Retrográdní tracing, imunocytochemické značení subtypů neuronů,
AMPAR/NMDAR ratios dané excitačními postsynaptickými proudy jako indikátor LTP



Fyziologie emocí Hodnocení emočních procesů

motivace

akce

Objektivní měření aktivace apetitivního
vs. averzivního motivačního systému

ovlivnění úlekové reakce emočními podněty

Emoční odpověď 

Emočně kompetentní podnět

senzorické procesy

Aktivace CNS
subkortikální
kortikální

Autonomní systém
Vnitřní prostředí a hormony

Svalový aparát

Verbální report, rating
Rozpoznání emoce

Vyšetření autonomního systému

EMG obličejového svalstva 

Objektivní měření tělesných změn

Detekce neurálních změn

Fční zobrazování, neurofyziologie
Pocit

Behaviorální experimenty

Prezentace emočně nabitého materiálu

Subjektivní hodnocení pocitů 
a rozpoznání emocí

Podle A. Damasia



Podněty k vybavení emocí

Vizuální
Obrázky 
Filmy
Emoční obličeje

Sluchové
Emoční slova

Autoindukce/recall
Příběhy
Odměna/trest



Změny v aktivaci určitých oblastí mozku – zobrazovací studie

fMRI, PET, MEG

Fusar-Poli et al., 2009



Nanthia Suthana , Itzhak Fried, 2012

monitorace epileptiků

Registrace aktivity určitých oblastí mozku 
ze skalpu ( EEG - ERP)
Intrakraniální záznamy aktivity jednotlivých neuronů nebo větších oblastí (LFP)

Změny v aktivaci určitých oblastí mozku – neurofyziologické studie

hluboká mozková stimulace u PN



Měření autonomních a somatických změn 

Faciální EMG Bradley M, 2001



Ovlivnění úlekové reakce emočními podněty
= míra aktivace averzivního a apetitivního motivačního systému

Bradley et 
al., 2006

Ve
lik

os
t A

BR

pozitivní neutrální negativní



Měření autonomních a somatických změn

Pupilometrie
míra emočního arousalu

Voight-Kampff machine, 
Blade runner, 1982

Lang P, 2010



Vyšetření emočního arousalu

Salimpoor VN, Benovoy M, Longo G, Cooperstock JR, et al. (2009) The Rewarding Aspects of Music Listening Are Related to Degree of Emotional 
Arousal. PLoS ONE 4(10): e7487. doi:10.1371/journal.pone.0007487





Existuje více emočních systémů?



Studie na zvířatech Studie na lidech

Chování Stav motivace Základní emoce
Nálady

Emoce v pozadí
Sociální emoce

Přiblížení Apetitivní aktivace Štěstí Deprese Pýcha

Stažení, útok Averzivní aktivace Strach Úzkost Rozpaky

Vztek Mánie Vina

Odpor Veselost Stud

Smutek Spokojenost Mateřská láska

Překvapení Obavy Sexuální láska

Obdiv

Žárlivost

Rozdělení emocí

Upraveno podle Adolphse, 2002



Dual system model - motivační základ emocí

apetitivnídefenzivní

Přežití
příjem potravy, 
balance tekutin
termoregulace
páření/ péče o potomstvo

Hrozba
stažení
útěk
útok

Určuje obecnou behaviorální strategii
Specifické vzorce jsou taktické a adaptivní (kontext)
Nervové okruhy shodně organizované napříč. savci - různé 
behaviorální odpovědi.



Funkční neuroanatomie emocí



Limbický systém a koncept jednoho systému pro všechny druhu emocí

1930..Papezův okruh 1950.. rozšířní Papezova
okruhu Mc Leanem



Tamietto a de Gelder, 2010

Neurální baze emocí



multivoxel pattern analysis
dekódování emocí z vzorců rozložení 
aktivity mozku v fMRI obraze

Základní emoce Valence

Lindquist, 2012



Le Doux J., 1994

Nevědomé emoce





Nevědomé emoce

Tamietto et al., 2009



Funkční architektura emocí

Stejné oblasti mozku/sítě 
se konzistentně aktivují 
během různých 
mentálních procesů

Lidnquist a Barrett, 2012

Emoční a neemoční stavy vědomí jsou 
produkty stejného systému

J. LeDoux 2016



Friston K, 2010

Pocity jako percepty



Alaina Baker, 2017



Alaina Baker, 2017



Alaina Baker, 2017



Neurobiologie altruismu



Altruismus

https://bilingualiesae.wordpress.com



Neurobiologie altruismu

Amygdala reactivity
to fearful stim. higher in Altruists

Amygdala volume larger in  Altruists



Jorge Moll et al. PNAS 2006;103:15623-15628

Ventrální striatum

Primární odměny
Sex, jídlo

Sekundární odměny

Přední cingulum

Sociální attachment 
a bonding

Neurobiologie altruismu



Emoce jsou 
– bioregulační reakce na důležité podněty 
– změny v mozku a řadě dalších systémů
– motivačně laděné stavy připravenosti k akci

Emoce můžeme objektivně zkoumat

Poruchy emocí ovlivňují sociální interakce a kvalitu 
života

Závěr



Skupina Modré nosy


